
Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Servizio 33
PARCO ARCHEOLOGICO DI MORGANTINA E DELLA VILLA ROMANA DEL CASALE DI PIAZZA 

ARMERINA

Prot.
del

Oggetto: Determina d’impegno e  di liquidazione emolumenti – 
Trattamento accessorio servizi  di vigilanza anno 2023 – turni festivi  del personale oltre il 
terzo previsto dal C.C.R.L

Cap. 100 – Cap 102 Es. Fin. 2023

Determina n.  303   del 29/12/2023

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. A. n.25 /GAB del 11/04/2019 di istituzione del Parco Morgantina e della Villa Romana del Casale;

VISTO il D.D.G. N. 2291 del 15 giugno 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente responsabile 
del Servizio S33 “Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale di Piazza Armerina” all’ 
Arch. Liborio Calascibetta;

VISTO il  D.A. 64/GAB del 12/10/2020 con il  quale è stato approvato il  regolamento di organizzazione e 
contabilità del Parco, previsto dall’art. 20 comma 12 della L.R. n. 20 del 3/11/2000;

VISTA la L.R. N° 20/2000;

VISTA la L.R. n. 8 del 11/07/2023  art. 23 comma 1, che modifica l'art. 20 comma 8 della L.R. n. 20 del 
3/11/2000;

VISTO il  decreto del Ass. Beni Culturali  n.35/GAB, del 22/03/2023,  con il quale veniva approvato il bilancio 
di previsione finanziario per l’anno 2023 e per il triennio  2023/2025;

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica non dirigenziale della Regione 
Siciliana, triennio normativo ed economico 2015 - 2018;

VISTO il  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  per  l’anno  2022  del  personale  del  comparto  non 
dirigenziale del  Dipartimento della Funzione Pubblica,  sottoscritto in data 28.04.2023, munito del  parere 
favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti per la Regione Siciliana;
Premesso che:

Rammentato  che  i  dirigenti  sono  responsabili  dell'attribuzione  dei  trattamenti  economici  accessori  al 
personale, ai sensi di quanto stabilito dal comma 4, articolo 45 del D.Lgs. n. 165/2001 e pertanto anche della 
gestione del lavoro plus orario quando richiesto in rapporto alle esigenze delle strutture;

Visto l'art. 28 del Contratto Collettivo di Lavoro del personale del comparto non dirigenziale della Regione 
Siciliana e degli  enti  di  cui  all'art.  1 della Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10 .  Triennio 2016/2018 
( G.U.R.S. n.24 P.I del 24/maggio 2019);

Considerato che l'art. 20 comma 8 della L.R. 3 novembre 2000 n. 20 come modificato dall'art. 23 comma 1 
della  L.R.  n.  8  delll'11/07/2023  recita  :  Il  parco  ha  autonomia  scientifica  e  di  ricerca,  organizzativa, 
amministrativa e finanziaria. L'autonomia finanziaria comprende la gestione delle entrate che affluiscono al 
suo bilancio e non include le spese relative al personale, fatte salve quelle inerenti a progetti obiettivo, di 
valorizzazione infra e plus orario di lavoro ;

CONSIDERATO che al fine di assicurare per l’anno in corso 2023 la fruizione nei luoghi della cultura, si è 
reso necessario derogare al limite di 1/3, dei turni di lavoro festivi imposto dall’articolo 28, comma 2 lett. d) 
del CCRL vigente, comparto non dirigenziale, pertanto, sono state previste ed approvate nel Bilancio di 
Previsione del Parco di Morgantina e dlla Villa Romana del Casale per l’anno 2023, le somme necessarie 
per il pagamento delle indennità accessorie;



VISTO  l’Atto  Aggiuntivo al  C.C.D.I.  2022  inviato al  Collegio dei  Revisori  con nota prot.  n.  31349 del 

26.06.2023 e sottoscritto in data 17.07.2023;

 RITENUTO  che  così  come  concordato  con  le  organizzazioni  Sindacali  aziendali  nella  seduta  del 
21/11/2023, per le l'attività da svolgere in deroga, fermo restando l'espressa volontà di adesione da parte del 
personale, trova attuazione dalla data in cui il personale supera il limite di 1/3 dei festivi effettuati fino al 
30/11/2023  e,  comunque,  tale  deroga  in  analogia  alle  previsioni  normative  nazionali  non  può  essere 
superiore ai 2/3 e il personale impegnato negli interventi di sicurezza, vigilanza e fruizione sarà remunerato 
tramite un compenso di “incentivazione” secondo quando previsto dall’art.  90 comma 4, commisurato ai 
parametri previsti per la performance in relazione alla quantità dei turni festivi effettuati oltre 1/3;

 RILEVATA la necessità di procedere al pagamento del trattamento economico accessorio con fondi propri 
del bilancio di previsione dell’organismo strumentale Servizio 41 Parco archeologico di Morgantina e della 
Villa  Romana del  Casale,  approvato con D.A.  35/GAB del  22/03/2023 così  come indicato dal  Dirigente 
Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e IS;

VISTA  la  scheda consuntiva dei  servizi  prestati  dal  personale impegnato negli  interventi  di  sicurezza e 
vigilanza allegata alla presente facente parte integrante e sostanziale,  dalla quale sono stati  desunti  gli 
emolumenti netti da corrispondere al personale sottoelencato ;

COGNOME  NOME CODICE FISCALE IMPORTO LORDI

CACCANO PATRIZIA CCCPRZ66D59A098N € 1.904,10

CALI' CONCETTINA CLACCT65A56A098J €. 1.904,10

DRAGO GIUSEPPE DRGGPP61S10A098S €.    116,65

GALLANI ANGELO GLLNGL63A24A098Y €. 2.566,30

LICALSI VILMA LCLVLM57P46A098O €. 1.633,10

LO MONACO GIUSEPPA LMNGPP64C47A098E €. 1.471,35

MISURACCA MARIA CONCETTA MSRMCN67E52Z112Q €. 1.644,45

PALERMO MARIA ANTONELLA PLRRNT62P50A098D €. 1.471,35

PAPOLA GIOVANNI PPLGNN63L25A098X €. 2.566,30

PISASALE MARIA PSSMRA67B66A098V €. 1.904,10

VARSALONA ISIDORO VRSSDR59S10Z11OO €.    583,25

LETIZIA SALVATORE LTZSVT66D25C342Y €. 1.904,10

MONASTRA MARCO AUGUSTO MNSMCG67S09C342J €. 1.644,45

MURGANO FRANCESCA MRGFNC60S47C342N €. 1.644,45

SANFILIPPO GIUSEPPE SNFGPP63L04C342H €. 2.566,3

CONIGLIO LUIGI CNGLGU69C25B428Y €. 1.471,3

DI GIORGIO MARIA PIA DGRMRP64R65Z133H €. 1.471,35

GLORIA MARIA PATRIZIA GLRMPT64P57G580K €. 1.211,70

GUGLIUZZO SALVATORE GGLSVT69M28F065E €. 1.904,10

INGRASSIA GIUSEPPE NGRGPP63S28A098I €. 2.566,30

LI DESTRI MAURIZIO LDSMRZ70D07C351P €.    778,95

PERILLO VIRGINIA PRLVGN67A45G580L €. 1.904,10

POLIZZI MARIO PLZMNT69C14C342P €. 1.904,10

PRINCIPATO PIETR PRNPTR64S01A089R €. 2.566,30

TRISCARI ROSARIO TRSRSR67R02C568I €. 1.959,10

ZARCONE GIUSEPPE ZRCGPP59C16G273H €. 2.566,30

TOTALI €.45.828,00

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 2023 per 
euro  46.828,00  (importo  servizi  prestati)  ed  euro  11.100  (importo  oneri  contributivi)  sul capitolo  100 
denominato “COMPENSO PER IL SUPERAMENTO 1/3 DEI FESTIVI” e per euro 3.900 (irap) sul Cap 102 
denominato “IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) , con imputazione agli esercizi in cui 
l’obbligazione è esigibile;



D E T E R M I N A
Per i motivi di cui sopra che si intendono qui integralmente trascritti:

1) di impegnare, ai  sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Eserc. Finanz. 2023

Capitolo 100 Descrizione COMPENSO PER IL SUPERAMENTO 1/3 DEI 
FESTIVI

MISS-PROG 01/11 TITOLO 1 MACROAGGR. 10

Piano dei Conti U.1.10.99.99.999 Anno Esigibilità 2023 3

COFOG . CIG CUP

Creditore  Personale del parco

Causale  PER SERVIZI DI SICUREZZA E VIGILANZA

Modalità finan. Fondi di bilancio
Imp./Pren. n. 232 Importo 45.828 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2023

Capitolo 100 Descrizione COMPENSO PER IL SUPERAMENTO 1/3 DEI 
FESTIVI

MISS-PROG 01/11 TITOLO 1 MACROAGGR. 10

Piano dei Conti U.1.10.99.99.999 Anno Esigibilità 2023 3

COFOG . CIG CUP

Creditore Inps 

Causale  oneri contributivi – su compenso per il superamento 1/3 dei festivi”

Modalità finan. Fondi di bilancio
Imp./Pren. n. 233 Importo 11.100 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2023

Capitolo 102 Descrizione IMPOSTA  REGIONALE  ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE (IRAP)

MISS-PROG 01-11 TITOLO 1 MACROAGGR. 3

Piano dei Conti U.1.02.01.01.001 Anno Esigibil-
ità

2024

COFOG CIG CUP

Creditore Regione Siciliana

Causale
Somma imposta IRAP (8,50%) su compenso per il superamento 1/3 dei festivi”

Modalità finan. FONDI PROPRI
Imp. 234 Importo €. 3.900 Frazionabile in 12

2) LIQUIDARE E PAGARE il trattamento economico accessorio al personale impegnato negli interventi 
di sicurezza, vigilanza e fruizione di cui all’elenco che segue al netto delle trattenute:

COGNOME  NOME CODICE FISCALE IMPORTO LORDO

CACCANO PATRIZIA CCCPRZ66D59A098N € 1.904,10

CALI' CONCETTINA CLACCT65A56A098J €. 1.904,10

DRAGO GIUSEPPE DRGGPP61S10A098S €.    116,65



GALLANI ANGELO GLLNGL63A24A098Y €. 2.566,30

LICALSI VILMA LCLVLM57P46A098O €. 1.633,10

LO MONACO GIUSEPPA LMNGPP64C47A098E €. 1.471,35

MISURACCA MARIA CONCETTA MSRMCN67E52Z112Q €. 1.644,45

PALERMO MARIA ANTONELLA PLRRNT62P50A098D €. 1.471,35

PAPOLA GIOVANNI PPLGNN63L25A098X €. 2.566,30

PISASALE MARIA PSSMRA67B66A098V €. 1.904,10

VARSALONA ISIDORO VRSSDR59S10Z11OO €.    583,25

LETIZIA SALVATORE LTZSVT66D25C342Y €. 1.904,10

MONASTRA MARCO AUGUSTO MNSMCG67S09C342J €. 1.644,45

MURGANO FRANCESCA MRGFNC60S47C342N €. 1.644,45

SANFILIPPO GIUSEPPE SNFGPP63L04C342H €. 2.566,3

CONIGLIO LUIGI CNGLGU69C25B428Y €. 1.471,3

DI GIORGIO MARIA PIA DGRMRP64R65Z133H €. 1.471,35

GLORIA MARIA PATRIZIA GLRMPT64P57G580K €. 1.211,70

GUGLIUZZO SALVATORE GGLSVT69M28F065E €. 1.904,10

INGRASSIA GIUSEPPE NGRGPP63S28A098I €. 2.566,30

LI DESTRI MAURIZIO LDSMRZ70D07C351P €.    778,95

PERILLO VIRGINIA PRLVGN67A45G580L €. 1.904,10

POLIZZI MARIO PLZMNT69C14C342P €. 1.904,10

PRINCIPATO PIETR PRNPTR64S01A089R €. 2.566,30

TRISCARI ROSARIO TRSRSR67R02C568I €. 1.959,10

ZARCONE GIUSEPPE ZRCGPP59C16G273H €. 2.566,30

TOTALI 45.828

AUTORIZZARE la U.O.1 ad emettere conformi mandati di pagamento per complessivi €. 45.828 in favore 
del personale dipendente di cui alla tabella allegata con accredito attraverso bonifico bancario sul conto cor-
rente i cui dati identificativi sono agli atti di questo ufficio;

AUTORIZZARE la U.O.1 a versare l'importo di €. 11.100 per oneri previdenziali attraverso mandato diretto 
sul Capitolo 3629/1 capo 17 del bilancio della Regione;

AUTORIZZARE la U.O.1 a versare l'importo di €. 3.900 per IRAP attraverso mandato diretto sul Conto Cor-
rente della Tesoreria unica Regione Siciliana;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento  da parte  del  responsabile  del 
servizio;
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre 
all’impegno di  cui  sopra,  comporta  i  seguenti  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione del  visto  di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è il  Direttore del Parco archeologico di  Morgantina e della Villa Romana del Casale di  Piazza 
Armerina

Il DIRETTORE
Arch. Liborio Calascibetta



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Direttore del Parco archeologico di Morgantina e della Villa romana del Casale di Piazza Armerina

Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo  
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento di organizzazione e contabilità del Parco, comportando lo 
stesso riflessi  diretti  e/o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio dell’ente,  osservato quanto  
motivato nelle premesse, rilascia:

□  parere favorevole

□  parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte

Piazza Armerina, lì _____________

F.to il Responsabile del Servizio finanziario

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle  
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di  
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,  regolarmente registrati  ai sensi dell’art.  191, 
comma 1, del citato D.Lgs.

IMPEGNO DATA IMPORTO CAPITOLO FPV ESERCIZIO

232 29/12/2023 45.828 100 - 2023

233 29/12/2023 11.100 100 2023

234 29/12/2023 3.900 102 2023

Piazza Armerina, lì _____________
IL DIRETTORE

Arch. Liborio Calascibetta

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 187, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000.

N. ____ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  per  giorni  15  consecutivi  all’Albo  pretorio  del  Parco, all’indirizzo 
www.villaromanadelcasale.it (in “Avvisi legali”). Decorsi i termini di pubblicazione, la stessa resterà conservata nel sito  
alla Sezione “Amministrazione trasparente” dal __________ al __________

Piazza Armerina, lì _____________
IL DIRETTORE

Arch. Liborio Calascibetta

X

Documento firmato 
da:


	Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

